15) p. 168,24: manducandi. DIPL. Karoli III 6 p. 10,24 (a. 878): eligendi abbates. RATHER. epist. 7 p. 40,21 (a. 951): ordinationis. WALTH. SPIR. Christoph. II epist. ad Haz. p. 63,6: orandi. THANGM. Bernw. 23 p. 769,42: intrandi vel exeundi. DIPL. LOTH. III 19 p. 26,8 (a. 1129): venan-

20) di. GUILL. MALM. gesta pont. 1 p. 86: Romam eundi. OTTO FRIS. gesta 1,32 p. 51,2: excusandi. D) *avec prép.*: CARTUL. S. Cucuph. I 259 (a. 995): non habeamus ibi -am alium seniorem ad facere. LIB. feud. maior I 284 (a. 1073): hoc ad vendere. 2) *indiquant le sujet*: ROB.

25) ARBR. rect. viv. col. 1083^A: nec inde recedant nisi per -am prioris.

II) *congé, absolution?*: GUILL. Bern. I 13 col. 261^D: nonnumquam etiam morientes in locis aliis ad ipsum per visionem accessisse noscuntur, benedictionem eius et

30) -am postulantem.

III) *licence, abus*: RUOTG. Col. 3 p. 255,40: sibi... impia usurpauit -a.

IV) *la liberté des poètes*: ERMENR. ad Grim. 17 p. 554,22 (a. ca. 854): poetica. EKKEH. IV bened. II 89:

35) volucrina (comestio cod. a c.)

licentio 1 [*licentia*] 1) *licencier, congédier*: GALTER.

bell. Antioch. p. 451: -atis baronibus quiete recreari. PETR. BLES. epist. 52: -atus et accepta vestre benedictio-

40) nis gratia recedebam. 2) *défendre, interdire (suivi d'une proposition négative)*: CARTUL. Piner. 98,132: postquam -averint eos quod non vadant neque redeant per eorum terram.

licentiosus, -a, -um *licencieux, sans frein*: EPIST. Meginh. 24 p. 221,18: -e vite turpitudine. ibid. 32 p.

45) 230,26: -a quadam libertate dicendo. VITA Godefr. I 9 p. 524,17: -a militum... incursio.

licentiose *d'une manière déréglée, sans retenue*: DIPL. Henr. IV 280 p. 360,23 (a. 1075): si... sacrilegus... -e et

seculariter abuti presumpserit instituta libertate.

50) **liceo** 2. *permettre, laisser*: 1) *avec dat.*: AGIUS vita

Hath. 5 p. 168,27: cellulas... proprias... nulli habere -ebat. LIBELL. de Baw. et Car. 12: sicut illi -uit archi-

episcopus. 2) *trans.*: DIPL. Otton. II 25 p. 35,12 (a. 972): ut homines illorum... hoc peragere -eant ac securi inde

discedant. JOH. ALT. arch. 8,322: plenaque -emur nobilitate dee summum contingere calcem.

licet, -uit/ -itum est, -ere licead: DIPL. Henr. IV 279 p. 357,16 (a. ca. 1075).

1) *être permis*: a) *avec inf.*: HRABAN. epist. 29 p. 446,20 (a. 842): nubere. WALAHFR. carm. 5,1,1: vos voce monere. POETA SAXO 5,681: dicere. b) *avec gén.* (v. *Dag Norberg, Syntaktische Forschungen p. 230*): ANNAL. Fuld. Ratisb. a. 888 p. 117,9: exercitui... -itum erat domum redeundi. c) *avec ad et inf.* (v. *Dag Norberg, Syntaktische Forschungen p. 222—3*): CARTUL. S. Cucuph. II 16 (a. 1002): et non -eat nobis ibidem alium senioraticum ad facere.

2) *bien que (conjonction)*: LIUTG. Greg. 12 p. 77,27: -et coacti et inviti reducti sunt. WALAHFR. Mamm. 26,2: Mammetis vitam... deformati sermone -et, tamen ordine quodam clausimus. DIPL. Henr. III 114 p. 144,5 (a. 1043): castellum... sibi... -et quorundam perfidia impugnante vendicavit. OTTO FRIS. gest. 1,32 p. 50,32: -et satellitibus suis stipatum solus comprehendit.

3) *bien entendu (= scilicet, videlicet)*: COD. trad. mon. Lunelac. 7 p. 4: complacuit inter venerabilem virum A. -et archiepiscopum et ... DIPL. Otton. I 398 p. 542,35 (a. 970): ego Lupus -et scabinus et notarius ibi fui.

licens, -tis adj., *sans frein*: BRUNO QUERF. Adalb. (rec. A) 17: admirans, cur, que dat -tior etas, et a ioco et risum moventibus verbis ita episcopus iuvenis abstineret.

licenter adv. *librement*: WALAHFR. Gall. 2,15 p. 323,18: eo -ius... ea, que iniuste abstulerant, retinere. HROTSV. Pel. 252: -r spernere... pietatem. DIPL. Otton. III 235 p. 652,12 (a. 996): abbatissa morbo consumpta ... sanctimoniales inter se unam quamcumque velint... -r eligant. LIB. iudic. I 154 b: spolia eius -r habebit. EADM. Anselm. 2,11 p. 369: regule distinctionem -r declinare. ROB. PULL. sentent. col. 698^A: -r deum ea velle. CARTUL. S. Ben. Divion. II 353 p. 130 (a. 1077/1113): ut singulorum cause -ius tractarentur.

licitus, -a, -um *libre, permis, licite*: WALAHFR. Wett. 654: -um in supra calorem vertentes. RIMB. Ansc. 23 p. 49,5: causa necessitatis id -um fore dicentibus respondit. AGIUS vita Hath. 7 p. 169,4: ex -is illicita fecit. HROTSV. Gong. 356: clericus audax ardebat propriam plus -o dominam. THANGM. Bernw. 14 p. 765,3: quod cuique erat placitum, faciebat -um. EKKEH. bened. I 1,168: ut comedat, -am Judeo dant vera locustam. cf. II 71.

licite adv. *licitement, légalement*: HRABAN. epist. 29 p. 446,18 (a. 842): quarta generatione iam -e conubia iungi. ADAM BREM. 3,56 p. 202,5: carnes iumentorum -e utuntur.

licito adv. *licitement, légalement*: HERIC. vita Germ. metr. 2,41: quicquid ad humanos -o contraxerat usus. HROTSV. gest. 117: ut sibi, quam uellet, sponsam -o sociaret.

liceor 2. *enchérir*: AYNARD. gloss. 620: -r est epimatizo.

licere, -is m. (*cf. loisir*) *faculté, permission, autorisation*: COD. Cavens. I p. 250,2 (a. 956): talem -em habeamus in predictam fontanam quale tu ibidem habuisti. CARTA a. 1065 (Muratori, Antiquitates Italicae I col. 198): et quia aquiebimus ipsum rogatum vestrum, et hecce in presentis concedimus tibi... scripta Icaba... cum scriptos duos passus de scripta terra, qualiter superioris legitur, una cum omnem -em et pertinentia... Iterum concedimus et damus tibi -em et licentiam abeant omni tempore hominibus, qui laborant ipsa terra.